Finally, Baldwin again reiterates the theological roots of what will follow concerning the common life here below: 'Such is the eternal life, the blessed life, the common life, infinite

¹³ *Spiritual Tractates*, II, p. 159; *Sermones*, pp. 230-31, II. 69, 71-75: 'Deus autem caritas est. [...] Caritas autem que per gratiam in nobis est, aliquo modo representat nobis qualis sit illa incomprehensibilis caritas que Deus est, cuius natura siue caritas siue benignitas est. Natura caritatis hec est, sicut quodam intimo sensu ipsius caritatis nobis medullitus intimatur, et amare et uelle amari.'

¹⁴ *Spiritual Tractates*, II, p. 160 (my emphasis); *Sermones*, p. 231, II. 95-98, 108-10: 'Semper enim, ut predictum est, amat Amari; nec amanti sufficit amor communionis, si non assit communio amoris. Nam cum bona sua uelit esse communia, at ipsum amorem multo magis. [...] Caritate itaque que in nobis est, due res, quantum ad desiderium ipsius caritatis, inseparabiliter annexe sunt: amor communionis et communio amoris.' For more on Baldwin's conception of *amor communionis* and *communio amoris* see Hallet, 'Le communion des personnes' and Hallet, 'Notes sur le vocabulaire du "De vita coenobitica seu communi" de Baudouin de Ford', *Analecta Cisterciensia*, 22 (1966), 272-78 (pp. 272-74). The latter article contains a useful discussion not only of this distinction but also helpful statistical information on Baldwin's use of the terms *amor*, *dilectio*, and *caritas*.

¹⁵ *Spiritual Tractates*, II, p. 162; *Sermones*, p. 232, II. 143-48: 'Si ergo inuisibilia Dei per ea que facta sunt in nobis intellecta conspiciuntur, si estimare licet naturam Dei ex gratia sua, si ex munere auctorem muneris cognoscere datur, procul dubio nature Dei congruit amor communionis et communio amoris. Nam cuius natura caritas est et benignitas est, naturaliter amat et uult Amari; et quantum amat, tantum uult amari.'

and incomprehensible charity, common to God the Father and his only-begotten Son. [...] Their mutual love is the Holy Spirit, who is the bond and communion of both.¹⁶

In the second part of what was originally the first sermon from which *Tractate XV* is composed, Baldwin follows his discussion of the common life of God with a description of the way that the common life of the angels is modelled on that of the Trinity. The celestial harmony is guaranteed by the fact that all the angels speak and act in unison and are unified in their communion by the Holy Spirit: 'The common life of the angels is a sort of copy of that common life which is in God, of God, and is God. It is united in perfect peace by the Holy Spirit, who is its love, its bond, and its communion.'¹⁷ Each of the angels loves all the others, and all of them love each. Like the Persons of the Trinity, their life too is constituted by the perfect love of sharing and the sharing of love.